
令和７年５月２０日 

保護者 様 

〈長子配布〉 

日田市立高瀬小学校  

校長 山口 健 

全児童引き渡し訓練の実施について 

 薫風の候、皆様にはご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本校の教育活動にご理解とご

協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、梅雨の時期を迎えるにあたり、災害や緊急時に備えて、下記のとおり「全児童引き渡し

訓練」を実施いたします。ご多用中とは存じますが、ご協力いただきますようお願い申し上げま

す。 

記 

１ 目的 

児童在校時に災害や事件・事故が発生した際、混乱なく迅速かつ安全に児童を保護者に引き

渡すために、学校が保護者と場所や方法、手順を確認するため。 

 

２ 想定する災害等 

（１）天候の急変・・・集中豪雨、河川の増水、雷、竜巻の発生等 

（２）地   震・・・通常の下校ができないなどの大規模な地震の発生 

（３）火   災・・・通常の下校ができないなどの大規模な火災・事故の発生 

（４）不審者の出没 

   ※防災情報「警戒レベル４（避難指示）」以上の場合など、状況によっては学校に待機させ

ることがあります。 

 

３ 期日 令和７年６月１６日（月） ※南部中学校と当日。雨天決行。 

 

４ 連絡方法 

   「学校情報配信メール（要）開封確認」 

 

５ 日程 

   12時 00分～ 伝達開始（学校配信メール） 

   14時 30分～ ６年生とそのきょうだい、１年生の長子 

   14時 50分～ ５、３年生長子とそのきょうだい 

   15時 05分～ ４、２年生長子とそのきょうだい 

15時 25分  引き渡し完了 

  

６ 手順（裏面もご覧ください） 

（１）受付（体育館玄関） 

※車でのお迎えの方は、車から降りずに、受付係に長子児童の学年と名前をお伝え 

ください。 

※徒歩でのお迎えの方は、正面玄関側から受付までお越しください。 

 

（２）引き渡し 

※車でのお迎えの方は、受付後に、引き渡しゾーンまでお進みください。 

※徒歩でのお迎えの方は、受付場所から、正面玄関前を通って下校してください。 

※訓練日当日は、放課後児童クラブは閉所しています。 

 

ご不明な点等がございましたら、教頭（２３－６２４１）あてお問い合わせください。 

混雑を避けるために時間帯を

分けています。 

小学校にお子さんが二人以上

いるご家庭は、長子学年の時

に、お迎えをお願いします。 



引き渡し時の指定出入口と進路図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

体育館 
（児童待機） 

管
理
棟 

特別棟 

教室棟 

プ
ー
ル 

引き渡しゾーン 

児童を引き取る 

（車の並列は禁止） 

サ
ッ
カ
ー
ゴ
ー
ル 

段差あり 

受付ゾーン 

車内から長子児童の学年

と名前を伝える 

 

受付 

確認 

迂
回
ゾ
ー
ン 

徒歩の方 

正面玄関前を 

通って受付へ 

 × 
職員駐車場 

からは入られません 

徒歩の方通行禁止 

車と重なるため 

× 
土俵 

× 

車は、正面

玄関前から

も入られま

せん 


